UNIVERZITA KARLOVA
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

Vlasta Hýbnerová

Komunikace s intubovaným pacientem
Communication with an intubated patient

Bakalářská práce

Ústí nad Labem

červen 2017

Autor práce: Vlasta Hýbnerová

Studijní program: Ošetrovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Irena Chládková

Pracoviště vedoucího práce: Centrální sterilizace, Nemocnice Na
Bulovce, Praha 8

Předpokládaný termín obhajoby: 19. 9. 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním informačním systému UK je totožná.

V Ústí nad Labem dne 28. června 2017

Vlasta Hýbnerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala velmi ochotné a trpělivé paní Mgr. Ireně Chládkové, za velmi cenné rady a připomínky, mému konzultantovi MUDr. Janu Bilíkovi, za pomoc po odborné stránce, Mgr. Petře Nevečeřalové za důležité rady a pomoc, sestřičce Michaelae Béréšové, pracující na JIP – II. a pacientovi panu J. K., bez jehož informací, zkušeností a postřehů, by tato práce nevznikla.

Abstrakt

V mé práci se zabývám otázkou komunikace intubovaného pacienta nejen se zdravotnickým personálem, ale i s rodinnými příslušníky. Vzhledem k tomu, že je problém komunikace častým tématem mnoha výzkumných prací, knih a odborných časopisů, je patrné, že se jedná o otázku pro pacienty naprosto zásadní.

Odpovědi na tuto skutečnost jsem se snažila najít pomocí polostrukturovaného rozhovoru s pacientem, který je svým příběhem, prožitky, zážitky a výpovědí naprosto výjimečný.

Na základě zjištěných informací jsem se přesvědčila o tom, že zdravotnický personál ovládá bravurně péči o pacienta po stránce biologické, avšak komunikace s pacienty, kteří nejsou schopni této interakce díky intubaci, je na podstatně horší úrovni.

Došla jsem k závěru, že by pro intubované pacienty při vědomí, byl velmi přínosnou pomůckou tablet, kterým by mohli se zdravotnickým personálem a rodinnými příslušníky komunikovat formou zpráv pomocí WLAN sítě, nebo jen textem napsaným na displeji.

Klíčová slova: komunikace, intubovaný pacient, zdravotnický personál, sestra, ošetřování

Abstract

In this bachelor thesis, I am focused on the communication of intubated patient not only with medical staff, but also with his family. With regard that the topic of communication is a frequent subject of many research thesis, books and papers, it is an essential question for a patient.

To provide some basic answers to this research subject, I have chosen a half-structured interview with the patient, whose story is exceptional with his experiences and statements.

Based on the found information I am convinced that the medical staff is perfect in a biological care of patient, however, the communication with patients, who are not able to interact due to intubation, is on a worse level.

I concluded that for intubated conscious patients tablet would be the best help as they could use it to communicate with the medical staff or family members using WLAN network or simply taping the text on the display.

Key words: communication, intubated patient, medical staff, nurse, health care

Obsah

ÚVOD..... 9
1 TEORETICKÁ ČÁST 11
1.1 JEDNOTKA INTENZIVNÍ PÉČE A ARO 11
1.1.1 <i>Potřeby pacienta v intenzivní péči</i> 12
1.2 INTUBACE 14
1.2.1 <i>Druhy intubace</i> 14
1.2.2 <i>Endotracheální intubace</i> 14
1.2.3 <i>Tracheostomická intubace</i> 15
1.3 KOMUNIKACE 16
1.3.1 <i>Komunikace v ošetrovatelské péči</i> 16
1.3.2 <i>Verbální komunikace</i> 16
1.3.3 <i>Neverbální komunikace</i> 17
1.3.4 <i>Složky neverbální komunikace</i> 18
1.3.5 <i>Členění neverbální komunikace</i> 19
1.4 KOMUNIKACE S INTUBOVANÝM PACIENTEM 20
1.4.1 <i>Komunikace s intubovaným pacientem s poruchou vědomí nebo v bezvědomí</i> 20
1.4.2 <i>Komunikace s intubovaným pacientem při vědomí</i> 22
2 INFORMACE O PACIENTOVI..... 23
2.1 POPIS PŘÍPADU 23
2.1.1 <i>Anamnéza</i> 23
2.1.2 <i>Nynější stav pacienta</i> 25
3 VÝZKUMNÁ ČÁST 25
3.1 CÍL VÝZKUMU 25
3.2 HYPOTÉZY 25
3.3 ČASOVÝ HARMONOGRAM 26

3.4 VÝBĚR RESPONDENTA..... 26
3.5 METODIKA VÝZKUMU 26
3.5.1 <i>Sběr dat</i> 26
3.5.2 <i>Výběr vzorku</i> 27
3.6 INTERPRETACE ZJIŠTĚNÝCH DAT 28
3.6.1 <i>Dýchání:</i> 28
3.6.2 <i>Dostatečný přísun potravy a tekutin:</i> 29
3.6.3 <i>Vylučování:</i> 29
3.6.4 <i>Pohyb:</i> 30
3.6.5 <i>Spánek a odpočinek:</i> 31
3.6.6 <i>Vhodné oblečení, oblékání, svlékání:</i> 31
3.6.7 <i>Udržování fyziologické tělesné teploty:</i> 31
3.6.8 <i>Udržování úpravy a tělesné čistoty:</i> 32
3.6.9 <i>Odstranění rizik ze životního prostředí a prevence poškození sebe nebo okolí:</i> 32
3.6.10 <i>Vyznávání vlastní víry:</i> 33
3.6.11 <i>Smysluplná práce:</i> 33
3.6.12 <i>Hra nebo účast na jiných formách oddechu a relaxace:</i> 34
3.6.13 <i>Učení se, objevování něčeho nového:</i> 34
3.6.14 <i>Komunikace s lidmi, vyjadřování emocí, potřeb, obav a názorů..</i> 35
4 VYHODNOCENÍ..... 37
5 DISKUZE..... 38
6 ZÁVĚR..... 40
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 42

Úvod

„Komunikace představuje moc. Kdo se ji naučí efektivně využívat, může změnit svůj pohled na svět i pohled, kterým svět pohlíží na něj.“

Anthony Robbins

Cílem mé bakalářské práce je kvalitativní případová studie týkající se problému komunikace s pacienty hospitalizovanými na jednotkách intenzivní péče nebo ARO, kteří se vyrovnávají nejen s nelehkým zdravotním stavem, ale i s psychickými problémy, které plynou z neschopnosti vyjádřit své potřeby, pocity nebo prožitky díky intubaci.

Svou práci jsem rozdělila na tři části – teoretickou, informace o pacientovi a výzkumnou.

V teoretické části popisuji rozdíl nejen v náročnosti technického vybavení oddělení, skladbě pacientů, ale i práce sester, která má zjevný dopad na jejich psychiku, ve srovnání s jinými nemocničními odděleními. Oddělení intenzivní medicíny jsou velmi specifická místa, se specifickými diagnózami a personálem. Mám díky tomu ale pocit, že se samotný pacient v tomto prostředí plném monitorů, injektomatů, infuzních setů, infuzních pump, dialyzačních přístrojů a další techniky, se svými „lidskými“ potřebami tak nějak ztrácí. Pacient je zajištěn po odborné stránce, ale pozastaví se někdo z personálu nad tím, co se odehrává uvnitř pacienta, který není schopen komunikovat? Sestry plní veškeré ordinace lékaře, udržují pacienta v čistotě, vyplňují nekonečně dlouhou a rozsáhlou dokumentaci, ale zůstane jim ještě místo na potřeby, o kterých se lékař v ordinaci nezmíní?

A právě proto jsem si vybrala téma týkající se komunikace. Abych ale pochopila dokonale, jak je intubovaný pacient schopen dorozumět se se svým okolím o svých potřebách, vybrala jsem si k tomuto účelu jako vzor model Virginie Henderson.

Ve druhé části jsem rozepsala stručně veškeré podstatné informace o pacientovi, abych přiblížila somatický stav pacienta, ve kterém se v době mého šetření nacházel.


[…]


Některé zkušenosti pana J. K. mi v mnohém v oblasti neverbální komunikace otevřely oči.

5 Diskuze

H1: zdravotnický personál zná zásady a možnosti komunikace s intubovaným pacientem a je v této otázce dostatečně erudovaný.

Z rozhovoru s panem J. K. jsem došla k závěru, že zdravotnický personál zná zásady komunikace s intubovaným pacientem pouze částečně. Problém nastal ve chvíli, kdy dostal pacient abecední tabulku, na které měl ukazovat jednotlivá písmena a z nich sestavovat slova a věty. Nic neobvyklého. Nikoho ale nenapadlo, že pro tohoto konkrétního pacienta nemá abecední tabulka žádný smysl, pokud nebude mít čím ukazovat. K tabulkám se ukazovátka standardně nedávají.

Myslím, že si personál není dostatečně vědom toho, co takto handicapovaný pacient prožívá a že nutnost jakékoli interakce s okolím, je pro něj mnohem zásadnější, než bezchybná činnost lékařů a sester v oblasti ošetřování pacienta

Tato hypotéza se nepotvrdila.

H2: zdravotnický personál se zajímá o potřeby a pocity intubovaného nemocného.

Z rozhovoru s pacientem vyplynulo, že nelékařský zdravotnický personál plní svědomitě ordinace lékařů, pravidelně kontroluje veškeré vstupy, narušující kožní integritu a udržuje čistotu pacienta a jeho lůžka. Ostatní potřeby nemocných, které

se týkají jejich vnitřních pocitů a potřeb, zdravotnický personál většinou nesaturuje.

Tato hypotéza se nepotvrdila.

H3 – zdravotnický personál má dostatečné množství času komunikovat s intubovaným pacientem.

Zdravotnický personál nemá, dle sdělení pana J. K., dostatečné množství času, které by mohl věnovat komunikaci s intubovaným pacientem. Sestry se chodily pravidelně ptát, zda nemocný nepotřebuje odsát, nebo zda nemá bolesti, ale ve chvíli, kdy dostaly zpětnou vazbu, odešly vykonávat další práci. Neverbální komunikace je z časového hlediska náročnější, a jelikož je v poslední době sester markantní nedostatek, pracují často nad rámec svých fyzických a časových možností.

Tato hypotéza se nepotvrdila.

H4 – intubovaný pacient nemá pocit dostatečné saturace v oblasti komunikace ze strany zdravotnického personálu.

Podle rozhovoru s panem J. K., jsem došla k závěru, že intubovaný pacient nemá pocit dostačující komunikace ze strany zdravotnického personálu.

Dlouhodobě ležící nemocný čeká na jakýkoli kontakt či pozornost. Doba strávená na lůžku je někdy nesmírně dlouhá a ve chvíli, kdy pacient již dostatečně vnímá, cítí potřebu interakce s okolím. Neuvědomuje si, což je přirozené, že není na oddělení sám, a tak mnohdy vnímá čas zkresleně.

Tato hypotéza se potvrdila.

6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tématu komunikace s intubovaným pacientem. Je, bohužel, veřejně známo, že komunikace zdravotnického personálu s nemocnými je nedostačující. Tato skutečnost je ale ještě markantnější u pacientů s komunikačním handicapem. V tomto případě mám na mysli více než chuť s pacientem komunikovat, čas a schopnosti personálu.

Vzdělávání zdravotních sester se stále zvyšuje a co do kvality znalostí a schopností prohlubuje. Přesto nejsem sama, kdo má pocit, že chybějícím článkem ve vzdělání v tomto oboru je právě schopnost komunikace s pacientem se zavedenou endotracheální nebo tracheostomickou kanylou.

Jedinými částečně erudovanými zaměstnanci zdravotnických zařízení jsou v této oblasti ergoterapeuti. Ale ani oni nemají znalosti na takové úrovni, kterou by intubovaný pacient potřeboval. V každé větší nemocnici najdeme překladače a tlumočníky z různých světových jazyků do českého, ale otázkou komunikace s pacientem, který nemůže díky intubaci komunikovat s okolím, se vedení nemocnic prakticky nevěnují.

Díky zkušenosti pana J. K. mě napadlo, že by byl velmi dobrým řešením nákup modernější techniky, konkrétně tabletů, které by intubovaným pacientům při vědomí, komunikaci s personálem v mnohém usnadnily. Někteří pacienti nemají sílu o svých potřebách psát, písemný projev jim činí značné problémy. Pomocí tabletu mohou tito pacienti napsat jedním prstem celé věty a ty pak odeslat sestře pomocí WLAN sítě na počítač, což je, dle mého názoru, mnohem pokrokovější styl než si snažit sestru přivolat různě vydávanými zvuky, či boucháním např. o lůžko. Na druhou stranu zde hraje jistě významnou roli finanční stránka věci. Jsem ale přesvědčena, že nákup např. deseti tabletů, které by se rozdělily mezi jednotlivá oddělení intenzivní péče, by byl pro pacienty značným přínosem. Navíc, používání takovéto techniky ke komunikačním účelům, by pozvedlo úroveň celého oddělení. Nevybavuji si, že by byl tento způsob komunikace v okolních nemocnicích praktikován, bylo by to tedy naše novum.

Z výsledku mé studie jsem se přesvědčila, že by bylo vhodné a velmi přínosné, věnovat ve vzdělávacích programech na vysokých školách lékařů a specializačních vzdělávacích programů a vysokých školách nelékařských zdravotnických pracovníků komunikaci s intubovaným pacientem více pozornosti.

Myslím, že by má práce mohla sloužit jako inspirace k rozsáhlejšímu výzkumu komunikačních potřeb a možností takto handicapovaných pacientů.
