# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

<b>Student:</b> Vlasta Hýbnerová
<b>Datum narození:</b> 13.10.1971
<b>Identifikační číslo studenta:</b> 91565671
<b>Typ studijního programu:</b> bakalářský
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Forma studia:</b> kombinovaná
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Identifikační číslo studia:</b> 404770
<b>Datum zápisu do studia:</b> 11.07.2013
<b>Název práce:</b> Komunikace s intubovaným pacientem
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Jazyk obhajoby:</b> čeština
<b>Obor práce:</b> Všeobecná sestra
<b>Vedoucí:</b> Mgr. Irena Chládková
<b>Oponent(i):</b> MUDr. Jan Bilík
<b>Datum obhajoby :</b> 19.09.2017 <b>Místo obhajoby :</b> Praha
<b>Termín:</b> řádný
<b>Průběh obhajoby:</b> Komunikace s intubovaným pacientem
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně
<b>Předseda komise:</b> doc. MUDr. Jana Málková, CSc. .....
<b>Členové komise:</b> Mgr. Jana Holubová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. .....